平成 20 年 8 月 28 日

関 係 各 位

特定非営利活動法人 大規模災害対策研究機構

理事長 河田惠昭

第１回 大規模災害対策現地勉強会（地震・津波・火山）開催のご案内

拝 啓

暑中お見舞い申し上げます。
平素は NPO 法人大規模災害対策研究機構（以下 CDR）活動に対しましてご理解とご協力を賜

り、厚くお礼申し上げます。
さて、CDR では、標記、第１回大規模災害対策現地勉強会（地震・津波・火山）を以下の要領

で開催致します。詳細につきましては、別紙資料をご参照ください。
開催日時

2008 年（平成 20 年）9 月 24 日（水）～26 日（金） ２泊３日
開催会場

北海道（洞爺湖（有珠山・昭和新山）周辺、奥尻町）
主な内容

① 今年 2008 年 7 月 7 日～9 日(3 日間)に開催された洞爺湖サミットの舞台、洞爺湖町や壮瞥

町を対象とし、2000 年 3 月に噴火した有珠山噴火による痕跡（金比羅火山散策路、西山

火口散策路、ビジターセンター／火山科学館）やその後の火山災害の復興・対策の現状を

視察
② 洞爺湖周辺地域のエコミュージアム施設の視察（全国各地で推進されているエコミュージ

アム事業に関する勉強）
③ 河田理事長（京都大防災研・巨大災害研究センター／センター長・教授）による講演

演題「北海道の津波災害」
④ 北海道南西沖地震(1993 年（平成 5 年），M7.8)の大津波から 15 年経過した後の奥尻島青

苗地区の災害復興状況及びその後の津波対策の現状を視察

大変お忙しいところ誠に恐縮ではございますが、多数の方々のご参加をお願い申し上げます。

参加申込やその他要領は次頁をご参照ください。
よろしくお願い致します。

敬 具
ご質問等は、CDR 事務局までお尋ね下さい。
特定非営利活動法人 大規模災害対策研究機構（CDR）事務局
  〒531-0074 大阪市北区本庄東 2-3-20 ㈱ニュージェック気付 吉田、（下里・高木）

（TEL）06-6374-4420（FAX）06-6374-5065
E-mail：tsunami@newjec.co.jp
http://www.e-tsunami.com/

【実施要領】

１．行程（詳細は、別紙資料参照ください）

9/24（水）

（11:30 頃）新千歳空港集合
 ↓
（14:30～18:00）壮瞥町エコミュージアム施設・火山災害痕跡、災害復興状況の視察（その１）

（壮瞥町および地元関係者による解説案内）
↓

（18:00～19:00）河田理事長講演会（演題「北海道の津波災害」）
9/25（木）

（8:30～11:00）壮瞥町エコミュージアム施設・火山災害痕跡、災害復興状況の視察（その２）
（壮瞥町および地元関係者による解説案内）

↓
（14:50～16:25）瀬棚港よりフェリーで奥尻島へ

↓
（16:30～18:00）奥尻島津波災害痕跡、災害復興状況、津波対策視察（その１）

（奥尻町および地元関係者による解説案内）
↓

（18:05～）奥尻町における津波災害と津波対策事業についての勉強会（奥尻町説明）
9/26（金）

（8:00～11:30）奥尻島津波災害痕跡、災害復興状況、津波対策視察（その２）
（奥尻町および地元関係者による解説案内）

↓
（11:45～14:15）奥尻港よりフェリーで瀬棚港へ

↓
（18:00 頃）新千歳空港着・解散

※北海道内は大型観光バスで移動します。

２．参加費用（概算）

 ◆参加者ご負担額 ￥110,000～125,000 程度
・往復交通費…大阪～千歳（往復）¥75,000，羽田～千歳（往復）¥62,000
・現地費用（宿泊代・食事代・高速代・乗船代・施設入場料等）￥45,000～49,000

※現地費用は、参加者数によって変動します。また、宿泊プラン（ツイン使用、シングル使用）

によっても変動します。
※CDR から大型バスチャーター代、添乗員経費を補助いたします。

３．宿泊プランに関するご希望

宿泊プランとしては、和室４名を基本としておりますが、２名洋室ツイン使用、ツインをシン

グル使用も可能です。下記プランをご参考に、別紙参加申込書にご希望プランをご記入ください。
なお、参加申込時期、予約手配時期によってはご希望に添えないこと（部屋数不足）もござい

ますので、その際はご了承ください。

（9/24 宿泊）洞爺サンパレス（北海道有珠郡壮瞥町洞爺湖温泉（TEL（0142）75－1111））
 ・基本料金（和室４名使用：1 泊 2 食付） ￥13,800／1 名あたり
 ・(追加プラン 1-A）洋室ツイン（2 名使用） ￥5,250 アップ／1 名あたり
 ・(追加プラン 1-B）洋室ツイン（1 名使用） ￥10,500 アップ／1 名あたり

（9/25 宿泊）湯の浜温泉ホテル緑館（北海道奥尻郡奥尻町字湯浜（TEL（01397）3－2811）
 ・基本料金（和室４名使用：1 泊 2 食付） ￥10,650／1 名あたり
 ・(追加プラン 2-A）洋室ツイン（２名使用） アップなし
 ・(追加プラン 2-B）洋室ツイン（１名使用） ￥2,625 アップ／1 名あたり

４．参加申込方法

別紙参加申込書に必要事項をご記入の上、事務局まで E-mail もしくは FAX にてお申し込み下

さい。
参加申込の〆切は、9 月 4 日（木）15:00 とさせて頂きます。
特に、ホテル宿泊の追加プランをご希望の方はできるだけお早めにお申し込みください。その

際、部屋数不足等によりご希望に添えないこともございますので、予めご了承ください。
（なお、〆切日以降でも随時受け付けますので、事務局までお問い合せください）

【申込先】

特定非営利活動法人 大規模災害対策研究機構（CDR）事務局
  〒531-0074 大阪市北区本庄東 2-3-20 ㈱ニュージェック気付 吉田、（下里・高木）

（TEL）06-6374-4420（FAX）06-6374-5065
E-mail：tsunami@newjec.co.jp
http://www.e-tsunami.com/

５．その他

① 参加費用の請求、徴収、北海道への往復交通手段手配、その他ご希望等に関しましては、お

申し込み後直ちに下記、旅行会社から各位にご連絡させていただきますので、旅行会社担当

者とご調整ください。
【旅行会社】

日本旅行 大阪北支店 関 麻紗子 氏
〒532-0011 大阪市淀川区西中島 5-4-20 新大阪駅前中央ビル 7F
TEL06-6301-9100 FAX06-6303-0368
E-mail ： masako_gotoh@nta.co.jp

② 参加申し込み後のキャンセル料は各自ご負担いただくことになりますので、予めご了承下さ

い。
③ 当開催案内は、NPO 法人大規模災害対策研究機構（CDR）会員、CDR に情報提供希望のご

登録をいただいている諸団体の連絡者、旧・新・東海・東南海・南海地震津波研究会の会員、

これまで当 CDR 開催のセミナー受講者、の方々にお送りしておりますが、その他関係部署、

お知り合いの方々にも広くこの企画をご回覧、ご推薦くださいますようご協力をお願いいた

します。
④ 当勉強会に参加しやすい方法（会長名による勉強会派遣依頼書発行 等）につきましてもお

気軽に事務局までご相談ください。
以 上

第１回 大規模災害対策現地勉強会（地震・津波・火山）参加申込書

送付先

特定非営利活動法人 大規模災害対策研究機構（CDR）事務局
〒531-0074 大阪市北区本庄東 2-3-20 （株）ニュージェック 下里・吉田

（TEL）06-6374-4420（FAX）06-6374-5065
E-mail：tsunami@newjec.co.jp

発信日 平成２０年    月    日

氏
ふり

 名
がな

所 属
役 職
住 所
TEL  FAX

発信元

E-mail

① 氏 名
ふりがな

 ②年齢 ③性別 ④所属・役職 ⑤連絡先（住所・TEL・E-mail） ⑥喫煙・禁煙 ⑦宿泊プラン ⑧特記事項・希望

②   歳 ③ 男 女 ④所属：                      役職： (代表者)
①

⑤連絡先住所：〒                               TEL：

⑤E-mail： ⑥ 喫煙 禁煙

⑦9/24 基本プラン 追加プラン（ A B）

9/25 基本プラン 追加プラン（ A B）

⑧

②   歳 ③ 男 女 ④所属：                      役職： ①

⑤連絡先住所：〒                               TEL：

⑤E-mail： ⑥ 喫煙 禁煙

⑦9/24 基本プラン 追加プラン（ A B）

9/25 基本プラン 追加プラン（ A B）

⑧

②   歳 ③ 男 女 ④所属：                      役職： ①

⑤連絡先住所：〒                               TEL：

⑤E-mail： ⑥ 喫煙 禁煙

⑦9/24 基本プラン 追加プラン（ A B）

9/25 基本プラン 追加プラン（ A B）

⑧

②   歳 ③ 男 女 ④所属：                      役職： ①

⑤連絡先住所：〒                               TEL：

⑤E-mail： ⑥ 喫煙 禁煙

⑦9/24 基本プラン 追加プラン（ A B）

9/25 基本プラン 追加プラン（ A B）

⑧

②   歳 ③ 男 女 ④所属：                      役職： ①

⑤連絡先住所：〒                               TEL：

⑤E-mail： ⑥ 喫煙 禁煙

⑦9/24 基本プラン 追加プラン（ A B）

9/25 基本プラン 追加プラン（ A B）

⑧

ご意見・ご要望

※ 参加希望者が多数の場合は、コピーしてお使いください。